
"  PfiSF^ITURA MUNICIPAL DO

igi, PAUOALHO
Construindo um novo úmanKá!

Item 22 - Demonstração das Despesas
pelas Unidades Orçamentarias segundo as
Categorias Econômicas (Anexo 08 da Lei

Federal n° 4.320/64). (1)e(2)

■AV. RAUL BANDEIRA, 21 1 CENTRO | PAUDALHO - PE J CER; 55,825-000.
TEL; (81) 3636.1156 ] CNPJ: ll®97.383/00Dl-84 /
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ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE

CONSOLIDADO Page 1

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONÔMICA

2.251,36

1.643,65

2.168,57

265,00

150,00

475,00

01 PODER LEGISLATIVO

01 01 CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA

3  DESPESAS CORRENTES

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 DIÁRIAS-CML

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÁO
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE

3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIC
3.3.90.30.43 MATERIAL PARA REABILITAÇÃO PROFISSIOf
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE AUMENTAÇÃO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS I
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÃQUII
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES. CONGRESSOS E CONFERÉNC
3.3.90.39.23 JUROS

3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS
3.3.90.39.50 SERVIÇOS JUDICIÁRIOS
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS
3.3.90.39.65 SERVIÇOS DE CÕPIAS E REPRODUÇÃO DE [
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSO
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.92.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES "'"l^ÕèVsz'
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 556.529,05
4  DESPESAS DE CAPITAL

4.4 INVESTIMENTOS

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNH

4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARAÃUDIO, VÍDEO E FOT<
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS I
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESC
4.4.90.52.22 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICO
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL

2.112.259,51

99.864,50

6.820,00

3.318,66

1.860,00

1.200,00

10.928,89

255,40

13.948,85

690,72

9.785,41

5.978,81

198,26

250,35

1.850,25

59.720,00

3.736,00

999,24

2.723,12

5.940,00

880,00

1.252,00

940,00

1.837,00

1.182,90

540,00

3.389.743,98

'^^!172Í08
2.576.766,67

2.576.766,67

2.112.259,51

464.507,16

464.507,16

9.388,00

9.388,00

6.328,58

800.405,41

800.405,41

625,00

220.406,10

3.722,36

559.935,37

12.571,90

12.571,90

12.571,90

12.571,90
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CODIGO ESPECIFICACAG DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONÔMICA

02 " PODER ÉxicUT^
02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA CHEFIA DO GABINETE 1.508.327,01

3  DESPESAS CORRENTES """"""""V.sdfièsT^M'
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Í'.V94;381,12
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS iVm.W.ÍÍ
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO lÍ4.983[94
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETl " ÍT4V983.94
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.079.397,18
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS TÒ79.'397.Í'8'
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ' 313.175,99
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS ■3Í'3.Y75;99'
3.3.90.14 DIÁRIAS-CIVIL "2Ò'.20"ÓiÓ0
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS " Va.YoO.bO
3.3.90.14.16 DIÁRIAS NO EXTERIOR 1.800^00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 95,00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIC 0,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 95,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.610,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÕVEIS " ÍY.YÓÒ^OO'
3.3.90.36.42 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 2.210,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 159.006,96
3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 'SÓS.OÕ
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.595,33
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSO 156.906,63
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 117.264,03
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES " Í V7.2é4.Ò3
4  DESPESAS DE CAPITAL 769,90
4.4 INVESTIMENTOS 769,90
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS '/ég^èd
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE '""iéB.QO
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE C Ysd.OO"
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 319,90
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CODIGO ESPECIFÍCACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONÔMICA

02 " PübÈRÉXECL^

02 02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 652.368,24

3  DESPESAS CORRENTES """"""""''"652:368.24
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS '"36"Ó:3S4"."2"9

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3èb.354:2"9"
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3"60."3"54Í29"
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS ' mSM.M """"
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.013,95

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS ^^."diíèõ

3.3.90.14 DIÁRIAS-CML ""Í".Ò"o"Ó[Ód
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS Í.OÓd.ÒO
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.454,06
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA '" Vo'.'454,Ò6
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 185.819,33
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSO " Í85."8Í9,33'
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 94.740.56
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES '"g^T^d.SO'
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONÔMICA

02 PODER EXECUTIVO

02 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3  DESPESAS CORRENTES

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

9.253.797,54
izzziizzzzzzzzzz^zzzzzzzzztzzz:

7.200.546,31

4.209"493,83

4.'2Ò'9V493,83'
3.1.90.01

3.1.90.01.99

3.1.90.03

3.1.90.03.99

3.1.90.04

3.1.90.04.99

3.1.90.11

3.1.90.11.01

3.1.90.13

3.1.90.13.02

3.1.90.91

3.1.90.91.01

3.1.90.91.23

3.1.90.91.99

3.1.90.92

3.1.90.92.99

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REPOR

OUTRAS APOSENTADORIAS " àoé.iéSTá'
PENSÕES

OUTRAS PENSÕES

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DET

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

67.090,40

16.610,66

1.080.916,98

1.466.621,41

"563.26Ò',57'
0,00

696.110,08

12.400,00

0,00

22.280,40

VENCIMENTOS E SALÁRIOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS

SENTENÇAS JUDICIAIS

PRECATÕRIOS - ATIVO - PESSOAL CIVIL
PRECATÕRIOS - INATIVO - PESSOAL CML

OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER
3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.9021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.21.02 JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVE
3.2.90.21.99 OUTROS JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS
3.3.90.14 DIÁRIAS - CML

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS
MATERIAL DE CONSUMO

GÁS ENGARRAFADO
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÁO
MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO

MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIC
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO *

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
LOCAÇÃO DE IMÕVEIS ''" 9.840.Ò0"
OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 37.676.18

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC

8.056,61

3.3.90.30

3.3.90.30.04

3.3.90.30.07

3.3.90.30.16

3.3.90.30.17

3.3.90.30.20

3.3.90.30.22

3.3.90.30.52

3.3.90.36

3.3.90.36.14

3.3.90.36.45

3.3.90.39

1.708,56

10.096,60

33.551,50

1.410,00

3.300,00

10.766,70

41.701,27

306.283,73

67.090,40

16.610,66

1.080.916,98

1.466.821,41

1.259.370,65

12.400,00

22.280,40

■22.'28Ò'.40'
22.280,40

2.968.772,08

"Z'9è8.772.08'

3.3.90.39.05
3.3.90.39.11

3.3.90.39.14

3.3.90.39.15
3.3.90.39.21
3.3.90.39.23

3.3.90.39.27

3.3.90.39.28

3.3.90.39.29
3.3.90.39.30
3.3.90.39.43

3.3.90.39.64
3.3.90.39.66
3.3.90.39.68
3.3.90.39.69
3.3.90.39.74
3.3.90.47

3.3.90.47.12

3.3.90.47.99
3.3.90.91

3.3.90.91.99
3.3.90.93

3.3.90.93.99
4

4.4

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIP/^MENTOS I
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE C

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
LOCAÇÁO DE S0F7WARES
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS I
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUII
MULTAS DEDUTÍVEIS
JUROS
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
SERVIÇOS DE CARÁTER SECRETO OU RESE
SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
SERVIÇOS BANÇÁRIOS
SERVIÇOS EM ITENS REPARÁVEIS DE AVIAÇ
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGAND,
MANUTENÇÃO DE REPARTIÇÕES SERVIÇO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSO

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP
OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CON

SENTENÇAS JUDICIAIS
DIVERSAS SENTENÇAS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

8.056,61

102.534,63

47.516,18

910.807,31
7.690,00

0,00
27.116.13

1.530.42
955.93

27.375.48
4.269.00

198.24
145.727.29
86.605,33
36.159,41
39.059,69

165,20
798,10
699,80

532.457,29
1.380.682,73

1.313.462,86
67.219,87

5.016,48
5.016,48

514.158,14
514.158,14

44.919,80
4.029,90

32.920,00

2.053.251,23
■44'9Í9,80"

■^V9Í9.àb"
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CODIGO ESPECIFICACAO

Ò'2""'PÓbERB(*ÊCUW

DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONÔMICA

02 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4  DESPESAS DE CAPITAL

4.4 INVESTIMENTOS

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA CO
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTR

9.253.797,54

■^(íé3!2^Í23
44.919,80

44.919,80

44.919,80
5.200,00

0,00
2.769,90

2.008.331,43
2.008.331,43

2.008.331,43
1.657.750,79

350.580,64
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONÔMICA

m "" PObBRB^(^í\^

02 04 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE 4.128.042,46
3  DESPESAS CORRENTES

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ' 9"

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS '34"oV232;i'9
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 340.232J9
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.784.265.27

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.784."265;27'
3.3.90.14 DIÁRIAS-CML

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO '''' 1 ."030,50'
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 31.526Í90
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIC o]oO
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 31.984Í35
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 445.653,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÕVEIS """ Í'2.'o"ÕO.Òb
3.3.90.36.42 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 50o!oO
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 433.153,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 3.104.012,80
3.3.90.39.12 LOCAÇÁO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS "2V4.3ÍÒ'.Ò"o'
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS I 0,00
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1.513.340,00
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 10.000.00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSO 1.366.362,80
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 40.000,00
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES "íoVÕÓÒ.ÒO'
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 124.757,72
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES "VÍÃlhlji
4  DESPESAS DE CAPITAL ..
4.4 INVESTIMENTOS """S^MS.bb
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS ■3."M5,Ò0"
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE "3.545ÍÓ0
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE C ' " "s.M^.bo"

340.232,19

5.300,00
5.300,00

64.541,75
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

ECONÔMICA

02 PODER EXECUTIVO

02 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3  DESPESAS CORRENTES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

354,00

354,00

354,00

354,00

354,00
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONÔMICA

M " PbbBRBÈCUTÍVÕ

02 06 SECRETARIA DE GOVERNO 1.411.522,79

3  DESPESAS CORRENTES """"""""V.VoèlísS.Vs
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS V.ÒY4;295.27

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS Í."ÕÍ'4.'295;27
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.014.295^27
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS Í:ÓÍ'4.'295.27
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ' 391.888,52
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS "39l'.888.52"
3.3.90.14 DIÁRIAS - CML ' 'VoWo'
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS YÓÒ.ÒO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 9.455,50
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIC cT.ÕO
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 0,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 9.455,50
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.560,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA """Í"560,0()
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 13.155,39
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSO Vl"l55,'39
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 366.317,63
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES "àèé.siAèá
4  DESPESAS DE CAPITAL 5.339,00

4.4 INVESTIMENTOS '■■"é.àSOVoO
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.339,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE "s.Ysé^ÔÒ'
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL ""'4.'890,00'
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 449,00
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CODlGO ESPECIFICACAG DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONÔMICA

02 " PbbBRÉKECÚ^^

02 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AGRÁRIO 12.716.698,89

3  DESPESAS CORRENTES """""""Ml"098!èVé.W
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.Ò8T867V1Ó

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.087.867.10
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.604.793^88
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DET i:6Ò4V793.88'
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.483.073.22
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS i 'ÂQÍWÍ^Í2
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ' 8.010.748,24
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 8"ÓÍd.748.24
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL "e.ÔSÕiÕÒ"
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS """é.ÕSd.dÕ
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.458.441.01

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO^ "577.'28Í'.2T
3.3.90.30.18 MATERIAL DE EXPEDIENTE 4.140.00
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 7.080.00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIC 12.890.30
3.3.90.30.23 UNIFORMES. TECIDOS E AVIAMENTOS 0.00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IM- 28.020,55
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MC 12.285,40
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 13.095,00
3.3.90.30.31 SEMENTES. MUDAS DE PLANTAS E INSUMO: 7.840.00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULC 487.958,99
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 328.071.58
3.3.90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 43.298,00
3.3.90.38.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS '""3.750.00
3.3.90.38.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIP/ 800,00
3.3.90.38.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUL 3.085,00
3.3.90.38.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.113,00
3.3.90.38.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 34.788,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 5.753.181,82
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS '"" 37."767.Ò'8
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÃQUINAS E EQUIPAMENTOS 788.388,98
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÃQUII 83.155,82
3.3.90.39.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUL 54.480,40
3.3.90.39.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRA 28.081,50
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.897.937.87
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.471,43
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 238,58

3.3.90.39.81 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 174.851,58
3.3.90.39.88 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGAND, 1.000,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSO 2.887.052,82
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 748.879,41
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES " '6.'682.'52"
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 742.198,89
4  DESPESAS DE CAPITAL

4.4 INVESTIMENTOS

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.476.194^43
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 1 !476.'Í94.43'
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.807,22

4.4.90.52.18 MÃQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS I "5.'827,9()
4.4.90.52.19 EQUIP/yWENTOS DE PROCESSAMENTO DE C 18.715,00

4.4.90.52.23 MÃQUINAS E EQUIPAJWENTOS AGRÍCOLAS E 7.884,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 20.180,32

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS

4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS V.V.V.
4.5.90.81 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS '89.28l"9'o'
4.5.90.81.99 OUTROS BENS IMÓVEIS "sg.iéi^gÕ
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONÔMICA

03 "' ÈNTibADE SÜPÈRVÍSÍÒitóM

03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.900.302,32

3  DESPESAS CORRENTES "''''""""^3.905:452,43
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.Í7Í673V4Ó

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS Y4.Í72.673,40"
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.53b.612Íé6
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETI 6:530"."6Í2,66
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.068.851,72
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 5:Ó68.'85Í".72'
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.571.427,99
3.1.90.13.01 FGTS '"3."746,88'
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÂRIAS - INSS 2.567.681,11
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.781,03

3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS "í."78Í",b3'
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.732.979,03

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS "9."73"2."979:Ò"3
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL "29.36Õ;ÓÒ"
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS "29."36"b,0()
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.519.230,76

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO* '■254."797.56"
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 30.796,13
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÁO 271.949,81
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÕGICO 76.728,37
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÕGICO 129.948,70
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 16.347,55
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.802,40
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 5.696,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 6.034,94
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÁO DE HIC 101.022,00
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 900,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÁO DE BENS IM' 41.173,16
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 2.058,45
3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.606,25
3.3.90.30.30 MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES 4.000,00
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 159.481,90
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 1.600.636,69
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÁO DE VEÍCULO 133.728,46
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 673.522,39
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÁO GR/ 577.548,58
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 477.903,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS " " " "S.IÕÕÒ^ÒO'""
3.3.90.36.14 LOCAÇÁO DE IMÕVEIS 277.770,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÁO E CONSERVAÇÁO DE EQUIP/ 1.300,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÁO E CONSERVAÇÁO DE VEÍCUL 1.338,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÁO E CONSERVAÇÁO DE BENS ^ 880,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÁO E CONSERVAÇÁO DE BENS II 220,00
3.3.90.36.21 SERVIÇOS DE CARÁTER SECRETO OU RESE 210,00
3.3.90.36.26 SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 15.000,00
3.3.90.36.33 CONFECÇÁO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E 1.560,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 174.625,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 2.576.624,^
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS "92."7é'5,00'
3.3.90.39.10 LOCAÇÁO DE IMÓVEIS 3.820,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÁO DE SOFTWARES 6.700,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÁO E CONSERVAÇÁO. DE BENS I 611.633,37
3.3.90.39.15 MANUTENÇÁO E CONSERVAÇÁO DE MÁQUII 56.514,30
3.3.90.39.16 MANUTENÇÁO E CONSERVAÇÁO DE VEÍCUL 44.082,92
3.3.90.39.17 MANUTENÇÁO E CONSERVAÇÁO DE BENS ^ 2.890.00
3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 42.066,47
3.3.90.39.22 MULTAS INDEDUTÍVEIS 1.075,47
3.3.90.39.23 JUROS 5.512,50
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÁO 5.613,69
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 204.922,81
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 42.359,43
3.3.90.39.32 SERVIÇOS DOMÉSTICOS 19.665,08
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÁO EM GERAL 3.230,25
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 8.440,86
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 5.792,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 32.120,40
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 10.552,62
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 6.883,65
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGAND. 3.000,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSO 1.366.983,62

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

C
E

L
L

O
 FU

C
H

S C
A

M
PO

S G
O

U
V

E
IA

, T
U

L
IO

 JO
SE

 V
IE

IR
A

 D
U

D
A

, T
A

D
E

U
 A

N
D

R
E

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 SA

N
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: c87a70b8-f0ad-41dd-a2a0-3fed66c2c4de



m

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84 PODER 2018

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE

CONSOLIDADO Pagell

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONÔMICA

M" ENTÍbADE SÜPER^

03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 25.900.302,32

3  DESPESAS CORRENTES ""''""'''"T3.905!è52.43
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9 j'32'979.d3

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS '9.732V979;Ò'3
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 'q3,44
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93,^"
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ' 2.552.218,81
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 'ÍA2M
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.551.276Í67
4  DESPESAS DE CAPITAL 1.994.649,89

4.4 INVESTIMENTOS V.958!252,39

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS í."958."252.3'9'
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES '^.'b6o.35
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES '"' 94.'9Ód.35'
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.863.352,04

4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNH '330,00
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS 56.770,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 30.270,00
4.4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇ/ 2.609,80
4.4.90.52.17 EQUIP/VMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOT 1.355,90
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS I 503.748,52
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE C 129.205,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 182.593,85
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 559.650,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 396.818,97

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 36.397,50
4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA '36.397Í5Ò"
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTR ''' 36.'397,'50"
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONÔMICA

Ò3" ENTíDADE SÜPERViSÍ^

03 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA SOCIAL 2.541.990,83

3  DESPESAS CORRENTES """"""""zwÒÍQiW
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Í'.224.Í99.8Í

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS ifièV.lW.àY
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 347.688^19
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETI ' wY.éèS.i é
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 660.034.63
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS ' éèd.ÕW.èá
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS ' 216.476.99
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS ' 2Í6.476.99
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.296.719.02

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS lY296.'719'.Ò'2'
3.3.90.14 DIÁRIAS-CIVIL "9.9'dÔ[Ôd
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS " '9.9ÓÒ'Ò0'
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 162.321,04

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO* '''39.235.ÍÍ
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 180.00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÁO 9.636.60
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 11.410.75
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBA 207.50
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÁO DE HIC 14.503.55
3.3.90.30.23 UNIFORMES. TECIDOS E AVIAMENTOS 430.00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÁO DE VEÍCULC 4.208.00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 82.509.40
3.3.90.32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÁO GR/ 324.489.22
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 67.462.00
3.3.90.36.14 LOCAÇÁO DE IMÓVEIS ""44.'400.Ò"0'
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÁO 2.500.00
3.3.90.36.33 CONFECÇÁO DE UNIFORMES. BANDEIRAS E 4.462.00
3.3.90.36.41 DIÁRIAS A CONSELHEIROS 2.980.00
3.3.90.36.42 SERVIÇOS DE ÁUDIO. VÍDEO E FOTO 150.00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 12 970.00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 386.385.61
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADE 2.'dÕ6.do'
3.3.90.39.08 MANUTENÇÁO DE SOFTWARE 8.410.00
3.3.90.39.10 LOCAÇÁO DE IMÓVEIS 19.400.00
3.3.90.39.11 LOCAÇÁO DE SOFTWARES 740.00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÁO E CONSERVAÇÁO DE VEÍCUL 9.045.00
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES. CONGRESSOS E CONFERÊNC 3.730.50
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 794.32

3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 2.780.92
3.3.90.39.22 MULTAS INDEDUTÍVEIS 0.00
3.3.90.39.23 JUROS 1.646.46

3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 14.343.21
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 4.123.87
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÁO EM GERAL 8.700.00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.231.89
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO. VÍDEO E FOTO 1.056.00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 670.32
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 24.600.00
3.3.90.39.54 CONFECÇÁO DE UNIFORMES. BANDEIRAS E 900.00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 57.385.00

3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 3.067.24
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGAND- 72.00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSO 221.682.88
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 160.450.00
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 185.711.15
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ' ièS.YiV.Vs
4  DESPESAS DE CAPITAL 21-.072'C0
4.4 INVESTIMENTOS

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS ""
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Yl.dfá^Ód
4.4.90.52.19 EQUIP/VMENTOS DE PROCESS/WIENTO DE C ' "1.732.00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 2.475.00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 0.00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 16.865.00
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONÔMICA

03 "" ÈNTibÃDE SÜPÈRVÍSÍÕitó
03 03 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 44.838.909,94
3  DESPESAS CORRENTES 4T622'299,83
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28'.993:Õ92V27

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 28.'993.d92;27
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.643.279[87
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETI 6!é4"3V279.87 ""
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ' 17.192.174.68
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 17:Ó2Í.'867.74'
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS-PESSOAL CIVIL 170.306Í94
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.157.632.39
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 5!Í57.'632,39' ■"
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.33
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 5,33
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.629.207,56

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS YÍ629'.2b7,56
3.3.90.14 DIÁRIAS-CIVIL '28.'53ÓiÕd"'""
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS "'' 28.530.00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.474.200.41
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMO" ''soé.W.ÍS
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 29.791.47
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.282.031.05
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 21.166.05
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 4.361.00
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBA 3.175.50
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIC 17.468.55
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IM' 90.810.20
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULC 396.929.35
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÁMULAS E INSÍGNIAS 16.800.00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 105.269,76
3.3.90.32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR/ 1.319.869.74
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 213.127.72
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 3.'5Í2.55
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 125.760,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIP/ 2.885.00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUL 330.00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS II 1.580.00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 1.860.00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 77.200.17
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 4.987.628.80
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS " Vs.ésd.dÕ
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 1.285,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 1.120,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 24.075.00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS 1 844.475.72
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUII 45.034,26
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUl 38.648.00
3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 930,59
3.3.90.39.23 JUROS 11.580,73
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 215.439,58
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 31.051.30
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 2.000.00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.199.78
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO. VÍDEO E FOTO 1.120.00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 185.290,55
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 45,50
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 146,16
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSO 3.565.236.63
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.605.850.89
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES ■■"5.270.60
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 18.801.72
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.581.778.57
4  DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS 3'216.éÍ0.1Í
4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.45d.78Í;iÍ
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Z450.^78Í .Í^Í
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 765.829.00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS. UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS I ^ ■ ■T^SSS.Od
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE C 39.243.00
4.4.90.52.20 MÁQUINAS. INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESC 1.890.00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 220.297,00
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CGDIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONÔMICA

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

03 03 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4  DESPESAS DE CAPITAL

4.4 INVESTIMENTOS

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

44.838.909,94

""3.216"è"ld,'li
3.216.610,11

3.216.610,11

765.829,00

418.812,00

77.734,00
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONÔMICA

03 * ENTlbÀDE SÜPÉRV^
03 04 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESC 51.624,45
3  DESPESAS CORRENTES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES * "5Í:624.*45 ------
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5Í.*624;45
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO '*2.334*89*
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE *■ **í.'íéi*.89
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * I.ISS^OO
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA ' 11.277.38
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO * ""3.*9*37*.5() '*"*
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 7.339,86
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDIC 38.012,20
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS "4*Í4*2*0*
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSO 37.598.00
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

ECONÔMICA

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

03 05 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

4  DESPESAS DE CAPITAL

4.4 INVESTIMENTOS

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

180.950,04

'l8ÒÍ9M^^
180.950,04

180.950,04

180.950,04

180.950,04

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

C
E

L
L

O
 FU

C
H

S C
A

M
PO

S G
O

U
V

E
IA

, T
U

L
IO

 JO
SE

 V
IE

IR
A

 D
U

D
A

, T
A

D
E

U
 A

N
D

R
E

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 SA

N
D

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: c87a70b8-f0ad-41dd-a2a0-3fed66c2c4de



m,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21

11097383/0001-84 PODER 2018

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE

CONSOLIDADO Page 17

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONÔMICA

125.392,87

04 AUTARQUIAS

04 01 AUTARQUIA MUNICIPAIS

3  DESPESAS CORRENTES

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALARIOS
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.36.14 LOCAÇAO DE IMÕVEIS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC

3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSO
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3679o!o2

25.623,55

7.600,00

560,00

230.402,30

'«Ò!402Í3Ò^
151.016,42

151.016,42

125.392,87

25.623,55

79.385,88

79.385,88

7.600,00

560,00

71.225,88

ORGÃO 106.805.034,79

PAUDALHO/PE, 31 de dezembro de 2018.

MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA

PREFEITO

053.901.384-65

TADEU ANDRÉ BEZERRA DE SANDE

CONTADOR- CRC N" 017.226/0-3

821.798.754-87
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